

Текущий ремонт здания
Общежития КГУ по ул.
Третьякова 152, мун. Комрат

АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari

Valoarea de deviz 621 710,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Construcții generale de lucru						
1.1. Демонтажные работы						
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	42,27	15,12	639,12
					15,12	639,12
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre.)	m2	11,58	15,12	175,09
					15,12	175,09
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (балконные дверные и конные блоки.)	m2	27,30	15,12	412,78
					15,12	412,78
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	39,00	2,24	87,41
					2,16	84,24
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	231,50	11,98	2 773,37
					8,28	1 916,82
Total Демонтажные работы						4 087,76
Incluziv salariu						3 228,05
1.2. Оконные и дверные блоки						
6	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	11,58	1 199,81	13 893,74
					26,28	304,32
7	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la	m2	27,30	1 554,51	42 437,99



1	2	3	4	5	6	7
		balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2			29,16	796,07
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	36,96	1 854,51 29,16	68 542,50 1 077,75
9	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8,76	1 860,49 32,76	16 297,85 286,98
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m	20,00	188,39 12,96	3 767,80 259,20
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	20,00	134,83 14,40	2 696,60 288,00
Total Оконные и дверные блоки						147 636,48
Incluziv salariu						3 012,32
1.3. Полю коридора						
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	255,50	16,71 16,56	4 269,40 4 231,08
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	7,00	11,00 10,80	77,00 75,60
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	255,50	8,13 1,08	2 077,22 275,94
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	255,50	55,35 25,20	14 141,92 6 438,60
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,2 cm de strat suport din mortar M 100-T se adauga sau se scade	m2	-255,50	9,28 4,32	-2 371,89 -1 103,76
17	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din adezivi	m2	255,50	189,05	48 302,71



1	2	3	4	5	6	7
		(amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm			42,48	10 853,64
18	CII4A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	193,20	36,92 18,00	7 132,46 3 477,60
Total Пoлы коридора						73 628,83
Incluziv salariu						24 248,70
1.4. Внутренняя отделка						
1.4.1. Потолки						
19	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	257,40	186,25 79,20	47 939,46 20 386,08
20	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	21,50	144,11 72,00	3 098,46 1 548,00
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,50	2,83 1,08	60,95 23,22
22	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	81,60	6,73 3,60	549,17 293,76
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	21,50	69,36 55,08	1 491,24 1 184,22
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,50	2,83 1,08	60,95 23,22
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,50	24,87 19,80	534,63 425,70
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,50	30,10 19,80	647,19 425,70
Total Потолки						54 382,06
Incluziv salariu						24 309,90
1.4.2. Стены						
27	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si	m2	472,50	159,84 91,80	75 524,40 43 375,50



1	2	3	4	5	6	7
		ferestrelor				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	472,50	2,83 1,08	1 339,54 510,30
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	472,50	58,20 43,92	27 499,50 20 752,20
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	472,50	16,66 7,20	7 873,27 3 402,00
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	190,00	6,73 3,60	1 278,70 684,00
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	472,50	2,83 1,08	1 339,54 510,30
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	472,50	24,87 19,80	11 749,43 9 355,50
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	472,50	30,10 19,80	14 223,19 9 355,50
35	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	4,80	94,32 2,52	452,74 12,10
Total Стены						141 280,30
Incluziv salariu						87 957,40
Total Внутренняя отделка						195 662,36
Incluziv salariu						112 267,30
1.5. Прочие работы						
36	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	4,20	5,76 5,76	24,19 24,19
37	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (монтаж обратнo без стоимости)	m2	4,20	20,64 14,40	86,68 60,48



1	2	3	4	5	6	7
38	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc	3,00	6,48 6,48	19,44 19,44
39	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (монтаж обратнoб без стоимости)	buc	3,00	31,65 28,80	94,95 86,40
Total Прочие работы						225,26
Incluziv salariu						190,51
Total Constructii generale de lucru						421 240,70
Incluziv salariu						142 946,88
2. Lucrari de montare						
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,00	7,92 7,92	63,36 63,36
41	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	3,00	1,80 1,80	5,40 5,40
42	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	8,00	1,80 1,80	14,40 14,40
43	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm ²	100 m	4,54	1 975,25 1 857,60	8 967,63 8 433,50
44		Кабель ВВГнг сечением жилы 3*2,5мм ²	m	154,00	11,59 0,00	1 785,17 0,00
45		Кабель ВВГнг сечением жилы 3*1,5мм ²	m	300,00	7,75 0,00	2 324,70 0,00
46	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,48	10 136,10 9 612,00	4 865,33 4 613,76
47		Светильники с 4-мя люминисцентными лампами в комплекте	buc	48,00	325,00 0,00	15 600,00 0,00
48		Коробка распределительная	buc	8,00	12,00 0,00	96,00 0,00
49		Труба полиэтиленовая гофрированная	m	200,00	5,46	1 092,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
50	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,04	1 261,20	50,45
					1 159,20	46,37
51		Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc	4,00	35,00	140,00
					0,00	0,00
52	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,10	1 530,60	153,06
					1 371,60	137,16
53		Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc	10,00	38,00	380,00
					0,00	0,00
54		Коробка для установки выключателей и розеток	buc	14,00	3,00	42,00
					0,00	0,00

Total Lucrari de montare

35 579,49

Incluziv salariu

13 313,95

Cheltuieli directe	lei	456 820,19
Asigurari medicale si sociale	22,50 %	35 158,69
Transport	2,00 %	5 994,83
Total	100,00 %	497 973,71
Cheltuieli de regie	2,00 %	9 959,47
Total	100,00 %	507 933,19
Beneficiu de deviz	2,00 %	10 158,66
Total	100,00 %	518 091,85
TVA	20,00 %	103 618,37

Total deviz:

621 710,22



Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Текущий ремонт здания
Общежития КГУ по ул.
Третьякова 152, мун. Комрат**

АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari

Valoarea de deviz, 621 710,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	367,522	36,00	13 230,79
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	24,70	36,00	889,20
3.	7122050013400	Zidar	h-om	94,836	36,00	3 414,10
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	222,30	36,00	8 002,80
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	609,345	36,00	21 936,42
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	61,6482	36,00	2 219,34
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	77,28	36,00	2 782,08
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	429,24	36,00	15 452,64
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	59,815	36,00	2 153,34
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,08	36,00	146,88
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,212	36,00	43,63
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,31	36,00	83,16
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	362,25	36,00	13 041,00
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,17	36,00	42,12
15.	7422010060100	Timplar	h-om	1 706,6055	36,00	61 437,80
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	298,0534	36,00	10 729,92
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,2115	36,00	655,61
Total manopera						156 260,83

Materiale:

1.	0254	Кабель ВВГнг сечением жилы 3*1,5мм2	m	315,00	7,38	2 324,70
2.	0255	Кабель ВВГнг сечением жилы 3*2,5мм2	m	161,70	11,04	1 785,17
3.	0256	Светильники с 4-мя люминисцентными лампами в комплекте	buc	48,00	325,00	15 600,00
4.	0257	Коробка распределительная	buc	8,00	12,00	96,00
5.	0258	Труба полиэтиленовая гофрированная	m	210,00	5,20	1 092,00
6.	0259	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc	4,00	35,00	140,00
7.	0260	Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc	10,00	38,00	380,00
8.	0261	Коробка для установки выключателя и розетки	buc	14,00	3,00	42,00



		розеток				
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,142	38,00	195,40
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	4,896	90,00	440,64
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	92,60	3,00	277,80
12.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,1116	90,00	10,04
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 327,16	0,01	63,27
14.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	11,58	1 150,00	13 317,00
15.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	45,72	1 800,00	82 296,00
16.	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	27,30	1 500,00	40 950,00
17.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0013	90,00	0,12
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,039	22,00	0,86
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0312	24,00	0,75
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	42,3906	35,00	1 483,67
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	148,20	11,00	1 630,20
22.	24165861053031	Бетоноконтакт	kg	76,65	23,15	1 774,45
23.	2430116103800	Yopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	197,60	22,83	4 511,21
24.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,2232	90,00	20,09
25.	24302261000001	Fuga	kg	117,53	15,00	1 762,95
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	20,286	2,20	44,63
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	14,8469	35,00	519,64
28.	2430226109307	Diluant decapant	kg	115,75	5,00	578,75
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	70,875	2,00	141,75
30.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	71,001	2,20	156,20
31.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	20,00	175,00	3 500,00
32.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160	m2	519,75	8,33	4 329,52
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29,64	2,00	59,28
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 527,16	2,00	7 054,32
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	521,1206	4,80	2 501,38
36.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	263,165	125,00	32 895,63
37.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	165,375	80,00	13 230,00
38.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	7,525	71,67	539,32
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,0263	900,00	6 323,67
40.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	1 200,85	2,20	2 641,87
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	295,444	2,10	620,43
42.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	270,27	100,00	27 027,00
43.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	20,00	120,00	2 400,00
44.	2743123549027	уголки малярные	m	271,60	2,50	679,00
45.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,15	0,00	0,00
46.	2822115700000	Radiator	buc	3,00	0,00	0,00
47.	2822115700001	Radiator	m2	4,242	0,00	0,00
48.	2822115708000	Element de sustinere	buc	1 301,55	1,20	1 561,86
49.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	443,74	24,00	10 649,76
50.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	194,805	19,00	3 701,30
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 128,00	0,10	212,80
52.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	23 647,50	0,10	2 364,75
53.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	13 660,00	0,10	1 366,00
54.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelana sau faianta	m	206,9172	15,00	3 103,76
55.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 029,60	0,50	514,80
56.	2875276305105	Conector	buc	95,46	3,00	286,38
57.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	18,00	0,00	0,00
58.	5009031	Scoabe	10 buc	74,91	1,00	74,91
59.	5009061	Fisa de izolatie	buc	125,056	1,00	125,06



60.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	57,60	1,00	57,60
61.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	3,7682	0,30	1,13
62.	5009816	Fisii de montaj	m	154,36	1,00	154,36
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,175	2,10	130,57
Total materiale de constructii						299 741,72

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,0682	5,00	60,34
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,782	5,00	38,91
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,28	5,00	1,40
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,4192	3,00	49,26
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h/ut	16,0965	5,00	80,48
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	9,66	5,00	48,30
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	30,2767	3,00	90,83
8.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	57,96	5,00	289,80
9.	2952270004000	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,1938	5,00	15,97
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,90	5,00	4,50
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,195	5,00	0,97
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	27,3762	5,00	136,88
Total utilaje de constructii						817,65

Total:

Cheltuieli directe	lei	456 820,19
Asigurari medicale si sociale	22,50 %	35 158,69
Transport	2,00 %	5 994,83
Total	100,00 %	497 973,71
Cheltuieli de regie	2,00 %	9 959,47
Total	100,00 %	507 933,19
Beneficiu de deviz	2,00 %	10 158,66
Total	100,00 %	518 091,85
TVA	20,00 %	103 618,37

Total deviz:

621 710,22

Intocmit

Verificat



(Director, Terzi A)

(funcția, semnătura) ..

Investitor
Obiect

Текущий ремонт здания Общежития КГУ по ул.
Третьякова 152, мун. Комрат АТО Гагаузия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Construcții generale de lucru				
		I.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2			15,12
						15,12
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,00	7,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,00	7,56
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre.)	m2			15,12
						15,12
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,00	7,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,00	7,56
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (балконные дверные и конные блоки.)	m2			15,12
						15,12
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,00	7,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,00	7,56
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			2,24
						2,16
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	36,00	1,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	36,00	1,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,00	0,03
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			11,98
						8,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	36,00	8,28
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	3,00	1,20
		I.2. Оконные и дверные блоки				
6	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 199,81
						26,28



1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	36,00	23,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	36,00	2,52
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 150,00	1 150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	35,00	16,45
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	35,00	5,78
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,10	0,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	3,00	0,06
7	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2	m2			1 554,51 29,16
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,00	26,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,00	2,88
	2030112939150 1	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	35,00	17,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,10	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	3,00	0,06
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 854,51 29,16
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,00	26,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,00	2,88
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	35,00	17,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,10	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	3,00	0,06
9	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 860,49 32,76
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	36,00	29,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40



1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	35,00	19,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	35,00	6,76
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,10	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	3,00	0,06
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m			188,39
						12,96
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	36,00	10,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,00	2,88
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	175,00	175,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	3,00	0,03
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			134,83
						14,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,00	11,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,00	2,88
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	3,00	0,03
		1.3. Пoлы коридора				
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m ²			16,71
						16,56
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	36,00	8,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,00	8,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m ²			11,00
						10,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	36,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,00	5,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,20
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m ²			8,13
						1,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,00	1,08
	2416586105303	Бетонoкoнтaкт	kg	0,3000	23,15	6,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,10
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m ²			55,35
						25,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,00	3,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m ³	0,0330	900,00	29,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	3,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	3,00	0,36
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T,	m ²			9,28
						4,32



1	2	3	4	5	6	7
		<i>se adauga sau se scade</i>				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	36,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,00	0,72
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	900,00	4,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	3,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	3,00	0,00
17	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			189,05 42,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	36,00	42,48
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,4600	15,00	6,90
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,00	128,75
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	4,7000	2,20	10,34
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,32
	2952270004000	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	5,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	3,00	0,00
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			36,92 18,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	36,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,00	3,60
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	15,00	16,07
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,20	0,81
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastie SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	2,20	0,23
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		1.4. Внутренняя отделка 1.4.1. Потолки				
19	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			186,25 79,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,00	5,40
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	36,00	73,80
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	100,00	105,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	3,00	0,05
20	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2			144,11 72,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	36,00	64,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,00	5,40
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	36,00	1,80
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	71,67	25,08

1	2	3	4	5	6	7
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	24,00	20,64
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	19,00	5,13
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,10	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,10	2,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	1,20	1,44
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	3,00	13,32
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,83 1,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,00	1,08
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,10
22	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			6,73 3,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	36,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,00	0,36
	2743123549027	уголки малярные	m	1,0000	2,50	2,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	3,00	0,03
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			69,36 55,08
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	36,00	55,08
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,83 1,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,00	1,08
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,10
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			24,87 19,80
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,00	3,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,80	5,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	3,00	0,00
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			30,10 19,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,00	19,80
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,83	9,13
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,05
		1.4.2. Стены				
27	CF54A	Placarea peretilor cu placi din	m2			159,84



1	2	3	4	5	6	7
		ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor				91,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	36,00	82,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,00	7,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	36,00	1,80
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	80,00	28,00
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	24,00	21,60
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	19,00	7,60
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,10	4,80
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,10	2,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	1,20	3,24
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,83
						1,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,00	1,08
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,10
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			58,20
						43,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,00	43,92
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			16,66
						7,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	36,00	7,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160	m2	1,1000	8,33	9,16
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			6,73
						3,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	36,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,00	0,36
	2743123549027	уголки малярные	m	1,0000	2,50	2,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	3,00	0,03
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,83
						1,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,00	1,08
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,10
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			24,87
						19,80



1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,00	3,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,80	5,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	3,00	0,00
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			30,10 19,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,00	19,80
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,83	9,13
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,05
35	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			94,32 2,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	36,00	2,52
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	90,00	91,80
		1.5. Прочие работы				
36	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			5,76 5,76
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	36,00	5,76
37	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (монтаж обратнo без стоимости)	m2			20,64 14,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	36,00	14,40
	2822115700001	Radiator	m2	1,0100	0,00	0,00
	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	90,00	0,03
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0230	90,00	2,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0460	90,00	4,14
38	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc			6,48 6,48
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	36,00	6,48
39	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (монтаж обратнo без стоимости)	buc			31,65 28,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	36,00	28,80
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	0,00	0,00
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0050	90,00	0,45
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	90,00	0,90
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	0,00	0,00
	2875276313344	Dibliu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	0,00	0,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	5,00	1,50
		2. Lucrari de montare				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			7,92 7,92



1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	36,00	7,92
41	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluoerescnte	buc			1,80 1,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0500	36,00	1,80
42	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluoerescnte	buc			1,80 1,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0500	36,00	1,80
43	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m			1 975,25 1 857,60
	1	Muncitor	h-om	51,6000	36,00	1 857,60
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	1,00	16,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	1,00	24,40
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,8300	0,30	0,25
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	1,00	34,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	5,00	12,35
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	5,00	30,15
44		Кабель ВВГнг сечением жилы 3*2,5мм2	m			11,59 0,00
	0255	Кабель ВВГнг сечением жилы 3*2,5мм2	m	1,0500	11,04	11,59
45		Кабель ВВГнг сечением жилы 3*1,5мм2	m			7,75 0,00
	0254	Кабель ВВГнг сечением жилы 3*1,5мм2	m	1,0500	7,38	7,75
46	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc			10 136,10 9 612,00
	1	Muncitor	h-om	267,0000	36,00	9 612,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	38,00	395,20
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	1,00	120,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	5,00	8,90
47		Светильники с 4-мя люминисцентными лампами в комплекте	buc			325,00 0,00
	0256	Светильники с 4-мя люминисцентными лампами в комплекте	buc	1,0000	325,00	325,00
48		Коробка распределительная	buc			12,00 0,00
	0257	Коробка распределительная	buc	1,0000	12,00	12,00



1	2	3	4	5	6	7
49		Труба полиэтиленовая гофрированная	m			5,46 0,00
	0258	Труба полиэтиленовая гофрированная	m	1,0500	5,20	5,46
50	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 261,20 1 159,20
	1	Muncitor	h-om	32,2000	36,00	1 159,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,00	102,00
51		Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc			35,00 0,00
	0259	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc	1,0000	35,00	35,00
52	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 530,60 1 371,60
	1	Muncitor	h-om	38,1000	36,00	1 371,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	38,00	57,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,00	102,00
53		Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc			38,00 0,00
	0260	Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc	1,0000	38,00	38,00
54		Коробка для установки выключателей и розеток	buc			3,00 0,00
	0261	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	1,0000	3,00	3,00

Intocmit



(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

